A ACM, armari V, calaix 2, pergamí s/n (215 × 315 mm). Document interpolat 
en un pergamí de data 3-12-1399, en el qual el prior i el convent de la Cartoixa 
reclamen al rei Martí l’Humà el pagament de quatre-cents sous anuals sobre 
el dret d’alberga del castell de Canet, que havien cobrat sense problemes fins a 
la mort del rei Joan I. El pergamí és de 23 línies amb diverses pèrdues irregu-
lars de pergamí a la banda dreta del text, però que no n’impedeixen la correcta 
comprensió. En les línies 8 a 11 la pèrdua és d’un cm i de la línia 12 fins a la 
21 és d’entre 2 i 2,5 cm. 

In Dei nomine, notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Ildefos, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio 
Provincie, ob remedium anime mee parentumque meorum dono 
et concedo imperpetuum per me et per filium meum, comitem 
Provincie, ac per omnes successores meos omnipotenti Deo et 
Beate Marie et domui de Xartossa ac priori eiusdem universoque 
conventui et fratribus presentibus et futuris CCCC solidos monete 
regalium novorum coronatorum, quos pro redempcione alberge 
habeo et habere debeo singulis annis in castro de Caneto, quos 
CCCC solidos nuncius aut [man]datarius prioris vel conventus 
de Xartossa accipiat sine omni contradiccione singulis annis in 
festivitate Sancti Michaelis in predicto castro de Caneto pro red[-
dempcione] alberge sine omni contradiccione et impedimento. Est 
autem sciendum quod ego dono istos CCCC solidos prefate domui 
de Xartossa, priori et conventui ac fratribus ut singulis annis in 
generali capitulo in honore Dei ac memoria mei et pro salute ani-
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me mee procuretur et reficiatur inde totus conventus una die. Et 
si forte moneta regalium novorum coronatorum cambiaretur aut 
peioraretur tempore precedente, homines ipsius castri de Caneto 
donent[ ...] de Xartossa vel nunciis suis de illa moneta que tunc 
cucurrerit, tantum quod valeat CCCC solidi regalium novorum 
coronatorum ad racionem [...] pro marcha argenti. 

Datum apud Areas per manum Columbi, domini regis notarii, 
mense ianuarii anno Domini M.C.XCIIII. Signum Il[defos, regis 
Aragonum], comitis Barchinone et marchionis Provincie. Signum 
Anfosii, fiilii eius et comitis Provincie. Testes sunt: Assalitus de 
Gudali, Guillelmi de Albans, fratris [...] in Provincia, Bernardus 
de Portella, Geraldus de Villanova.

21

1202, desembre, 5  

Butlla d’Innocenci III al prior de la Cartoixa i als seus germans, presents 
i futurs, que professen una vida reglada. El Papa, adherint-se a 
les petjades dels seus predecessors els romans pontífexs Alexandre 
(III) i Luci (III), assenteix a les justes peticions dels cartoixans. 
En la seva major part aquest document és idèntic a la butlla del 
papa Celestí III del 9 de juliol de 1192.3 Tanmateix, ha desaparegut 
la prohibició als religiosos de construir edificis o adquirir posses-
sions a poca distància de les cartoixes, també han desaparegut les 
limitacions als bisbes envers els cartoixans, així com els apartats 
finals referits als interdictes de terres i a l’elecció de prior.